EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES PRELIMINARES DESENVOLVIDAS

NO ÂMBITO DO PROCESSO DE REVISÃO DO CÓDIGO DE OBRAS E

EDIFICAÇÕES E DO CÓDIGO DE POSTURAS DE TAUBATÉ.

A Prefeitura Municipal de Taubaté, por intermédio da Secretaria de Planejamento, com o apoio da

Comissão Técnica Municipal (CTM), no uso de suas atribuições legais, consoante artigo 2º, inciso 2 e

artigo 43 do Estatuto da Cidade (Lei Federal 10.257/2001) torna público que realizará UMA AUDIÊNCIA

PÚBLICA, em formato presencial.

A Audiência Pública terá por objetivo apresentar e discutir com os participantes o Produto 3 -

Proposições Preliminares, de modo a reunir contribuições e subsídios para orientar o detalhamento

das proposições e estruturação dos anteprojetos de lei.

Data e assunto: A Audiência Pública do processo de revisão do Código de Obras e Edificações e do

Código de Posturas abordará um conjunto de temas tratados no Produto 3 - Proposições Preliminares,

e se realizará no dia 26 de janeiro de 2023, de 18h às 22h.

Público-alvo: Associações representativas da sociedade civil e a população do Município de Taubaté.

Local físico: A Audiência Pública do processo de revisão do Código de Obras e Edificações e do Código

de Posturas será realizada no Auditório do Departamento de Engenharia Civil da Universidade de

Taubaté (UNITAU), situado na Rua Expedicionário Ernesto Pereira, 99 - Taubaté/SP.

Em razão das restrições impostas pela pandemia da Covid-19, o número de lugares no local será de no

máximo 100 lugares, respeitando a ordem de chegada.

Tipo de Participação
Limite de

Participantes
Forma de Intervenção

Presencial, no Auditório do Departamento de
Engenharia Civil da Universidade de Taubaté (UNITAU)

100
Oral

Escrita

O documento relativo às Proposições Preliminares está disponível para consulta dos interessados na

página do Código de Obras e Edificações e do Código de Posturas: https://taubate.ibam.org.br/,

podendo ser obtidas informações e sanadas dúvidas através do e-mail:

planejamento@taubate.sp.gov.br. Além do documento diretamente objeto da Audiência Pública,

podem ser encontradas no site outras informações relativas ao processo de revisão do Código de Obras

e Edificações e do Código de Posturas de Taubaté.

Taubaté, 12 de janeiro de 2023.

LÚCIO FÁBIO ARAÚJO

Secretário de Planejamento